
COPIA ALBO

UNIONE DEI COMUNI MONTANI VALSANGONE
SEDE: Via XXIV Maggio n. 1 – 10094 Giaveno (TO)  -  P.IVA / Cod.Fisc. 11499400015

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINA  N. 35 DEL 23/04/2024 

OGGETTO: ART. 79 C.C.N.L. 16.11.2022 - RETTIFICA DEL FONDO RISORSE DECENTRATE
PER L'ANNO 2024.

In  data  23/04/2024,  nella  sede  dell'Unione  dei  Comuni  Montani  Valsangone,  il  Responsabile
dell'Area Affari Generali:

ADOTTA LA SEGUENTE  DETERMINAZIONE:

Premesso che: 

• il D.Lgs. n. 165/2001 impone annualmente alle Pubbliche Amministrazioni la costituzione
del fondo per le risorse decentrate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative
vigenti, quale presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai dipendenti; 

• in  data 16/11/2022 è stato sottoscritto  il  C.C.N.L.  Funzioni  Locali  relativo  al  rinnovo
2019/2021; 

• le modalità di determinazione delle suddette risorse sono attualmente regolate dall’art.
79 del C.C.N.L. 16/11/2022 e risultano suddivise in: 

a) RISORSE STABILI (commi 1 e 1 bis), risorse che presentano la caratteristica di
“certezza,  stabilità e continuità”  e che, se legittimamente stanziate, rimangono
acquisite nel Fondo anche per gli anni successivi; 

b) RISORSE  VARIABILI (commi  2  e  3)  che  presentano  la  caratteristica  della
“eventualità e variabilità” e che, quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno
in cui  vengono definite,  stanziate e messe a disposizione della  contrattazione
integrativa; 

 

Considerato  che  la  costituzione  del  fondo  per  le  risorse  decentrate  costituisce  materia  di
competenza esclusiva dell’Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva integrativa e che,
per  quanto  riguarda le  relazioni  sindacali,  è  prevista  esclusivamente  l’informazione  ai  soggetti
sindacali prima dell’avvio della contrattazione collettiva integrativa;

 

Richiamata la deliberazione della  Giunta dell’Unione n.  14 del 03/04/2024,  con cui  sono state
dettate  le  linee  di  indirizzo  alla  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  per  la  contrattazione
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: TUBITO
Martina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



integrativa in ordine alla costituzione e utilizzo del fondo 2024, tenendo conto delle disponibilità
economico-finanziarie dell’Ente nonché dei servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad
un accrescimento di quelli  esistenti che si intendono attivare o comunque mantenere nel corso
dell’anno;

 

Dato atto che con precedente determinazione n. 29 del 10/04/2024 si è proceduto:

• a costituire, ai sensi dell’art. 79 del C.C.N.L. Funzioni Locali 16/11/2022, il Fondo delle
risorse decentrate per l’anno 2024, per un importo complessivo di € 28.141,98; 

• a dare atto che il  Fondo risorse decentrate per l’anno 2024 così  come determinato,
unitamente  all’importo  di  €  21.966,00  inerente  l’importo  delle  risorse  per  le  Elevate
Qualificazioni (comprensivo della quota di cui all’art. 79, comma 3, pari a € 185,00 da
destinare alla retribuzione di risultato), e all’importo di € 1.579,30 inerente l’importo del
Fondo per lavoro straordinario (secondo i criteri specificati nell’Allegato D della citata
deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 10 del 22/12/2020), rispettava il limite riferito
all’anno 2016 di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 75/2017;

 

Dato atto che per mero errore materiale:

• la voce di cui all’art. 80 comma 1 del C.C.N.L. 16/11/2022 non è stata ricompresa tra le
voci escluse dal limite di cui all’art. 23 del D.Lgs. 75/2017;

• le risorse per le Elevate Qualificazioni (comprensive della quota di cui all’art. 79, comma
3, pari a € 185,00 da destinare alla retribuzione di risultato) sono state indicate in €
21.966,00 invece che 21.665,00;

 

Dato atto pertanto che:

• è stata rideterminata la decurtazione per rispetto del limite di cui all’art. 23, comma 2, del
D.Lgs. 75/2017 in € 340,31;

• nella riunione della delegazione trattante svoltasi in data odierna, come da verbale agli
atti d’ufficio, le parti hanno concordato di applicare tale decurtazione all’importo di cui
all’art. 79, comma 2, lett. b), di massimo 1,2% su base annua, del monte salari dell’anno
1997, relativo al personale destinatario del contatto 2019/2021; 

• pertanto l’importo di  cui al  predetto art.  79, comma 2, lett.  b) viene quantificato in €
883,27 (in quanto originariamente pari ad € 1.223,58);

 

Ritenuto,  pertanto,  dover  procedere  alla  determinazione  del  Fondo  Risorse  Decentrate
relativamente all’anno 2024, nell’ammontare complessivo pari ad € 27.801,67 come da prospetto
“Fondo  risorse  decentrate  anno  2024”, ALLEGATO  A al  presente  atto  per  formarne  parte
integrante e sostanziale;

 

Verificato che il fondo così costituito rispetta i vincoli e i limiti di cui all’art. 23 comma 2 del D.Lgs.
75/2017 come dimostrato nell’ALLEGATO B alla presente determinazione; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 23 del 29/12/2023 con la quale è stato
approvato  il  bilancio  di  previsione  per  il  triennio  2024/2026,  nel  quale  sono state  stanziate  le
risorse per la contrattazione decentrata anno 2024;

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: TUBITO
Martina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Tenuto conto che il  Fondo per le risorse decentrate 2024,  così  come definito con la  presente
determinazione,  consente  di  rispettare i  vigenti  limiti  in  tema di  contenimento  della  spesa del
personale, per quanto concerne la conformità all’art. 1, comma 562, della legge 296/2006;

 

Dato  atto  che in  via  preventiva  rispetto  alla  sottoscrizione  del  contratto  collettivo  integrativo  il
Revisore dei conti provvederà al controllo sulla compatibilità dei costi con i vincoli  di bilancio e
quelli derivanti dall’applicazione delle norme di legge, ai sensi dell’art. 40-bis, comma 1, del D.Lgs.
165/2001;

 

Ricordato  che  l’ente  potrà,  in  ogni  momento,  procedere  a  riquantificare  il  fondo  del  salario
accessorio nel corso dell’anno, anche alla luce di eventuali mutamenti legislativi o situazioni che
giustificano la revisione di quanto attualmente costituito;

 

Richiamato il  D.Lgs.  118/2011,  ed in  particolare  il  principio  contabile  applicato  concernente la
contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2) che definisce al punto 5.2 la corretta gestione della spesa di
personale relativa al trattamento accessorio e premiante prevedendone l’imputazione nell’esercizio
di liquidazione;

 

Visti gli artt. 107 comma 1 e 2, 109 comma 2 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.
Lgs. 267/2000 così come introdotto dal d.l. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012;

 

 DETERMINA

 

1)  di  dare atto  che le  premesse del  presente atto formano parte integrante e sostanziale  del
medesimo.

 

2) di costituire, ai sensi dell’art. 79 del C.C.N.L. Funzioni Locali 16/11/2022, il Fondo delle risorse
decentrate per l’anno 2024, per un importo complessivo di Euro 27.801,67 come da ALLEGATO A
alla presente determinazione;

 

3) di dare atto che il Fondo risorse decentrate per l’anno 2024 così come determinato, unitamente
all’importo di € 21.665,00 inerente l’importo delle risorse per le Elevate Qualificazioni (comprensivo
della quota di cui all’art. 79, comma 3, pari a € 185,00 da destinare alla retribuzione di risultato), e
all’importo di € 1.579,30 inerente l’importo del Fondo per lavoro straordinario (secondo i criteri
specificati nell’Allegato D della citata deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 10 del 22/12/2020),
rispetta il  limite riferito all’anno 2016 di  cui all’art.  23, comma 2, del D.Lgs. 75/2017, come da
ALLEGATO B alla presente determinazione;

 

4) di dare atto la costituzione del Fondo per l’anno 2024, come operata con il presente atto, potrà
essere  suscettibile  di  rideterminazione  e  aggiornamenti  alla  luce  di  future  novità  normative,
circolari interpretative, e /o nuove disposizioni contrattuali; 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: TUBITO
Martina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



5) di dare atto che della presente costituzione sono già state impegnate le somme già esigibili,
relative  agli  istituti  contrattuali  di  natura  fissa  o  continuativa  per  le  progressioni  economiche
esistenti e per l’indennità di comparto;

 

6)  di  subordinare  l’effettiva  imputazione  delle  spese  non  ancora  esigibili  agli  stanziamenti  di
competenza alla data di sottoscrizione definitiva del contratto collettivo integrativo per l’anno 2024,
il quale costituirà obbligazione giuridica perfezionata e presupposto per l’esigibilità della spesa e
l’imputazione  al  fondo  pluriennale  vincolato  (FPV)  per  l’eventuale  imputazione  all’esercizio
finanziario 2024;

 

7) di comunicare il presente atto, per la dovuta informazione, alle rappresentanze sindacali;

 

8)  di  pubblicare il  presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente,  nell’apposita sezione:
Amministrazione trasparente> Personale> Contrattazione integrativa, ai sensi dell’art. 21, comma
2, del D.Lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni.

 

 

La presente determinazione è immediatamente eseguibile.

Il Responsabile dell'Area
F.to: Dott.ssa VALVO Daniela

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: TUBITO
Martina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


